
 

Rua Cel. Manoel Bernardes, 378, Centro – Paty do Alferes/RJ – CEP: 26950-000     Telefone: (24) 2485-1561                                

www.patyprevi.rj.gov.br 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

PATY PREVI 

 

ATO DE BENEFÍCIO Nº 025/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 

atribuições legais e, tendo em vista o que consta no Processo nº 7440/2025, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria Voluntária por Idade à servidora 

EDNA DAS GRAÇAS MOTTA GOULART, efetiva no cargo de Cuidador “B”, matrícula         

nº 1738/01, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 

Habitação, tendo por fundamento o disposto no Art. 40, § 1º, III, “b” c/c §§ 3º, 8º e 17, da 

CRFB/1988 (redação dada pela EC nº 41/2003); Art. 1º da Lei Federal nº 10887/2004; Arts. 

38, I, “d”, 42, 62, 63 da Lei Municipal nº 2916/2022, ou seja, sem paridade e com proventos 

proporcionais, na percentagem de 37,315%, incidente sobre o valor da média aritmética 

simples das 80% maiores bases de contribuição, conforme discriminado abaixo: 

                     

 

Art. 2º - Este Ato de Benefício entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paty do Alferes, 01 de outubro de 2025. 

 

 

JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO 

Parcela Fundamentação Legal Valor (R$) 

Vencimento Base 

Arts. 1º, 2º, 3º e 4º da Lei Municipal nº 3234 de 

13/03/2025. 

Art. 1º, Anexo I do Decreto Municipal nº 9136 de 

13/03/2025. 

1.960,71 

Triênio (9%) 
Art. 113, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 1519 de 

19/09/2008. 
176,46 

                                                                     TOTAL 2.137,17 

BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 

Média dos Salários R$ 2.072,75 

Fator de Proporcionalidade (4086/10950) 37,315% 

Resultado Proporcional R$ 773,45 

Valor dos Proventos R$ 1.518,00 


